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ТАЦРИЗИ
муцарризи расмй, доктори илмхои фалсафа, профессор Усмонзода Х.У. 
ба диссертатсияи Бердиёрова Гулбарг Ибодуллоевна дар мавзуи 
«Муколамаи фархангхо ва накши он дар тахаввули низоми идтимой- 
фархангии чомеаи Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11. - фалсафаи идтимой

Мубрамии мавзуи тахкикот. Хдёти дамъиятии кишвархоро дар 
Киболи равандхои пуртаззоде, ки имрузхо аксар маврид хусусияти 
суботзудоянда доранд, махз низоми фархангй хусусияти якпорчагию 
устуворй мебахшад. Аз ин ру, мавзуи муколамаи фархангхо яке аз 
масъалахои мухимми фалсафаи идтимой ба хисоб рафта, баррасии 
густурдаи он дар шароити имруза ахамияти амалй касб намудааст. Бо 
назардошти ин, муаллиф мавзуи кори диссертатсионии худро махз дар 
иртибот ба ин масъала интихоб намуда, ахамияти илмй, назариявй ва 
амалии он, аз думла зарурати тахлили амики муколамаи фархангхоро, ки 
дар тули таърихи инкишофи инсоният ташаккул ёфтааст, муайян 
кардааст, ки аз мубрам ва ба тахкик ниёз доштани мавзуи мазкур, гувохй 
медихад.

Муколамаи фархангхо - ин воситаи далби намояндагони 
тамаддунхо ба бахс, табодули назар, халлу фасли масоили мухталиф, 
таргиб ва хифзи арзишхои моддию маънавй дихати бак,ои миллатхо 
тавассути эхтиром ба арзишхои фархангии якдигар аст. Ба фазой 
фалсафаи идтимой овардани муколамаи фархангхо хамчун падидаи 
дорой хусусиятхои хоссе, ки ба доираи муоширати байни одамон дохил 
мешавад, ба назар мерасад. Вазифаи аз дихати назариявй тахкик 
намудани муколама дар доираи мазмуну мундаридаи идтимой ва 
мохияти давхарии ин масъала мураккаб ба шумор меравад. Аз ин до, 
ташаккул додани назарияи умумии муколамаи фархангхо мухим аст, ки 
печидагй ва мураккабии ин вазифаро муайян ва равшан сохта, бо 
шаклхои мушаххаси таърихии хаёти инсон робитаи зич дошта бошад.

Дар вок;еъ( раванди дахонишавии марбут ба тамадцуни модерни 
гарбй дар тамоми сохахои хаёти дамъиятй, аз думла фарханг низ 
тагйироти диддиро ворид кард. Аз як тараф, тавассути таъсири 



мутакобила ба зухури бархурди тамаддунхо мусоидат карда, аз тарафи 
дигар, бахси муколамаи фархангхоро вобаста ба сатхд рушди 
саноатиашон ба миён гузошт. Воридшавии фархангхои суннатй ба 
равандхои марбут ба паёмадхои дахонишавй харчанд дар баъзе маридхо 
осоебхои идтимоиро дар онхо ба вудуд оварданд, вале дар мадмуъ ин 
дараён барои бехтар кардани мухити муносиби хаётгузаронии онхо низ 
шароит фарохам овард. Бахси ин масъала имрузхо хеле шиддат ёфта 
истодааст ва он боиси ташаккули улгуи нави хусусияти осиёиву шаркй 
доштаи дахонишавй гаштааст.

Бояд зикр намуд, ки дахонишавии домеаи Тодикистон як катор 
мушкилотро ба миён овард, к и дар бай ни онхо масъала и амнияти 
фарханги ва маънавй махсусан мухи манд. Халлу фасли ин масъалахо 
бештар ба кобилияти барпо намудани муносибатхои байнифархангии 
халкхою миллатхои Тодикистон дар шакли муколама вобаста аст, ки дар 
он ягон фарханг хукуки истисной дошта наметавонад. Аз ин ру, дар 
шароити эхёи хувияти миллй ва хифзи на танхо хусусияти фархангхои 
этникй, балки якпорчагии маънавию фархангии Тодикистон мавзуи 
муколамаи фархангхо ахамияти хосса пайдо мекунад.

Мутобикдти диссертатсия ба ихтисосхо ва самтхои илм, ки аз руи 
онхо диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Диссертатсияи 
Бердиёрова Гулбарг Ибодуллоевна дар мавзуи «Муколамаи фархангхо 
ва накши он дар тахаввули низоми идтимой-фархангии домеаи 
Тодикистон» ба талаботи Шиносномаи тахассус - 09.00.11 - фалсафаи 
идтимой, мувофикат мекунад.

Дарадаи навгонии натидахои дар диссертатсия бадастомада ва 
нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд. Хддафи 
диссертатсия ин тахлили асосхои илмй-методологии масъалаи муколамаи 
фархангхо ва муайян намудани накши Цумхурии Тодикистон дар тавсеа 
ва тахкими он мебошад.

Натидахои асосии кори тахкикотии мазкур, ки хамчун навгонй эътироф 
шудаанд, нуктахои зерро инъикос медоранд:

- тахлили генезиси гуфтугуи фархангхо дар доираи анъанахои 
идтимой-фалсафй ба идро расида, нишон дода шудааст, ки дар фалсафаи 
идтимой дарки табиати шаклхои муколамаи фарханги ва контекстхои 
муколама дар ташаккули шуури идтимой-фархангй чй гуна тагйир 
ёфтаанд;

- рушди хаёти муосири идтимой-фархангй дар контексти 
дахонишавй тавассути диалектикаи глобалй ва махалли, дифференсиалй 
ва интегралй, конунй ва маргиналй пешниход карда мешавад;



- нишон дода шудааст, ки муколама роки баркароршавии вахдати 
маънавй дар сатхи байнишахсй ва фархангй мебошад ва дар шароити 
дахонишавй муколамаи фархангхо омили пешбарандаи хифзи 
якпорчагии фазой фархангй мебошад;

- асоснок карда шудааст, ки дар ташаккул ва тавсеаи гуфтугуи 
тамаддунхо ба сифати сарчашмаи назариявй ва амалй осори насрию 
назмй ва фалсафии тамоили ахлокй ва инсоншиносй доштаи 
мутафаккирони тодику форс оид ба пайдоиши олам. низоми коинот, 
хикмати давлатдорй ва оиладорй хизмат карданд;

- мукаррар шудааст, ки дар шароити рафъи бухрони маънавиёт ва 
хифзи якпорчагии фархангии чомеаи Тодикистон муколама шакли 
созандаи муносибатхои байнифарханги халкхои мукими он ва рохи 
бехтарини халлу фасли мушкилоти идтимоии онхо мебошад;

- асоснок карда шудааст, ки дар давраи истиклолият асоси 
давлатдории миллии точиконро низоми дунявият, арзишхои ахлокй ва 
хуку кии умумиинсонй ташкил медиханд. Ифротгарой, ки дар заминай 
низоъхои динию мазхабй ва миллй пайдо шуда, идеологияи онхо 
раванди бархурди тамаддунхо ро метезонад, ба хастии инсоният хатар 
дорад.

Нуктахои ба химоя пешниходшаванда ба таври зайл ба низом 
дароварда шудаанд:

1. Зери мафхуми фарханг сатхи муайяни таърихии рушди чомеа, 
неруи эчодй ва кобилияти инсон, ки дар шаклу намудхои гуногуни 
ташкили хаёт, тахияи арзишхои моддию маънавй зохир мегардад, 
фахмида мешавад. Ченаки муайянкунанда, асоси хаёти инсон ва хастии 
миллат аст. Назарияи муколамаи фархангхо ибтидои асри XX ба вучуд 
омада, аввалин коркардкунандагони он М. Бубер, Ф. Эблер. А. Мейер ва 
М. М. Бахтин мебошанд. Баъдан идеяи онхоро олимони дигар В. С. 
Библер, Ю. Хабермас ва К. Апел идома ва такмил доданд. Аммо вобаста 
ба вусъат пайдо кардани чахонишавии арзишхо ва бархурди фархангхо 
дар охири асри XX мухаккики эронй С. Х,отамй назарияи “Гуфтугуи 
тамаддунхо”-ро пешниход кард. К°били кдйд аст, ки ин назария дар 
чомеаи инсонй нуфузи зиёд пайдо карда, зеро мехвари онро ба таври 
мусолиматомез ва бо рохи гуфтушунид хал кардани хама гуна низоъу 
бархурдхо, чилвагирй аз корбурди кудрат ва таквияти принсипхои 
озодй, адолат ва хукуки инсон, ташкил медод.

2. Муколамаи фархангхо (ё табодули иттилоот) барои чомеаи 
муосир падидаи нав нест. Он аз саргахи пайдоиши фархангу тамаддуни 
инсонй ва таъсиси марказхои аввалини илмй-фархангй, вучуд доштааст. 



Зеро, аз ибтидои пайдоиши инсон, ки раванди фаъолияти мехнатии у 
баёни андеша, муомила ва машваратро талаб мекард барои ихтирои 
навиштадот рох кушод ва забои хамчун воситаи муоширати 
байнихамдигарии одамон ба вудуд омад. Сабти бозёфтхо ва арзишхои 
офаридаи инсонй ба воситаи хат кадами устуворе дар рушду густариши 
фарханг гардид. Бинобар ин, таърихан ихтирои навиштадот унсури 
мухимми фарханг ба хисоб рафта, заминай бунёдии муколамаи 
фархангхо махсуб мешавад.

3. Устурахо, осори насрию назмии хусусияти фалсафй- 
ахлокидошта, пайдоиши донишхои илмй манобеи дигари пайдоиш ва 
рушди муколамаи фархангхо мебошанд. Устурахои хамосй таърихан аз 
хастии халкиятхо, рухияи кавии фархангофарии миллатхо маълумот дода, 
дидгоххои домеаро нисбат ба нерухои хайру шар, сифатхои худоён, 
фидокории кахрамонон, ки ба фарханги гузашта иртибот доранд, 
инъикос медоранд. Андешахои устуравии мардумони эронитабор дар 
китобхои “Дарахти Асурик”, “Корномаи Ардашери Бобакон”, “Авесто”, 
“Шохнома”, достонхои “Калила ва Димна”, “Вис ва Ромин” ва гайра 
дард ёфтаанд. Осори пургановати насрию назмй, фалсафаи назарию 
амалии мутафаккирони годику форс оид ба пайдоиши олам, низоми 
коинот, хикмати домеадорй ва манзилдорй дар ташаккул ва тавсеаи 
гуфтугуи тамаддунхо ба сифати сарчашмаи назариявй ва амалй хизмат 
карданд.

4. Дар ташаккул ва рушди фарханги давраи исломй бо вудуди 
риводи низоъхои динию мазхабй накши мардумони тодику форс хеле 
бузург аст. Аз думла, Салмони Форс ба сарфу нахви забони арабй 
тагйирот ворид карда, барои рушди он мусоидат кард, Абуханифа дар 
баробари Куръон, суннат ва идмоъ киёсро ба сифати сарчашмаи 
чахоруми фикхи ислом дохил кард. Дар навбати худ Ибни Мукаффаъ, 
Абунасри Форобй, Ибни Сино ва дигар мутафаккирони годик фалсафаи 
исломиро ба дузъи дудоинопазири тамаддуни дахонй табдил доданд. 
Он\о осори илмии юнониёнро ба забони арабй тардума карда, ба онхо 
тафсирхои мукаммал навиштанд, ки баъдан дар Аврупо аз онхо фаровон 
истифода бурданд. Инчунин, ба тавсеа додани раванди муколамаи 
фархангхо осори арзишманди Абулкосим Фирдавсй, Мавлоно 
Цалолуддини Балхй ва садхо мутафаккирони дигари точик, ки идеяи 
хамдилй, хамзистй, тахаммулгароиро таблиг кардаанд, хамовозии худро аз 
дониби дигар халкиятхо пайдо карданд.

5. Истиклолияти давлатй барои Тодикистон имконият дод, ки 
давлатдории миллиро дар доираи принсипи дунявият - модели муосири 



давлатдорй, бунёд кунад. Цанги тахмилии шахрвандй дар огози 
давлатдории миллй монеаро барои рушди домеа пеш гузошт. Аммо 
барои таъмини амнияту субот ва рушди кишвар, эдод ва хифзи сулх 
Пешвои миллат, Президенти Цумхурии Тодикистон Эмомали Рахмон 
чахор ибтикори саривактиро амалй кард: 1) пеши рохи данги 
шахрвандиро боздошта, сулху вахдатро дар домеа таъмин кард. 2) забони 
тодикиро ба макоми забони сиёсат, фарханг, илму маориф, конунгузорй, 
муносибатхои дипломата, тидорат ва дигар васоити иртиботй баланд 
бардошт. 3) арзишхои илмй-фархангии гузаштагонро эхе кард ва онхоро 
омили мухимми дурнамои рушди фархангй миллй хисобид. 4) 
ташаббускори пешниходи масоили мубрами домеаи муосир: мубориза ба 
мукобили терроризм ва экстремизими динй, халли масоили об, 
энергетика, хифзи боигарихои табий ва гайра шинохта шуд.

6. Принсипи дунявият, ки дар низоми идоракунии Цумхурии 
Тодикистон дойгохи махсус дорад, хилофи дин, кохиш додани 
фаъолияти хама гуна ниходхои динй дар домеа нест, балки як модели 
муосири идоракунй мебошад. Тибки конунхои амалкунандаи кишвар 
дин хамчун як унсури мухими фархангй кабул гардида, давлат 
баробархукукии хамаи динхо ва дигар навъи мафкурахоро таъмин 
менамояд. Хдракатхои ифротии муосир, аз думла вахобия ва баъдан 
салафия, ки бевосита дар заминай ндеологияи ханбалия пайдо шуданд 
принсипи дунявияти давлатдориро хилофи дин ва монеаи асосй барои 
фаъолияти ниходхои динй мешуморанд. Х,атто дар баробари Куръон ва 
суннат ворид кардани идтиход, киёс ва урфро аз дониби имомони 
мазхабхо, хусусан, Имоми Аъзам навоварй, олудасозии фархангй исломй 
ва бидъат хисобида, пайравони онхоро ба куфр гунахгор мекунанд. 
Идеологияи вахобия ва салафия хусусияти аклгарой, гумманистй надошта, 
тамоили ифротй, арабигарой дорад, ки имруз хатари диддие барои рушди 
домеахои гайриараб, ки ахолии зиёди онхо пайравй аз ислом мекунанд, эдод 
менамояд.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия 
зикршуда. Диссертант маводи ба омузиш фаро гирпфтаи худро тахлил ва 
дамъбаст намуда, данбахои назариявй ва амалии масъалаи муколамаи 
фархангхоро пешннход кардааст. Аз думла, асосхои методологии 
тахкикотро мадмуи принсипхо ва муносибатхо, усулхои тахкикотии 
фалсафй ва мантикии маърифат ва дакик кардани масъалахои 
матрахшуда, хусусан, методи тахкикотии таърихй, фалсафй-мукоисавй, 
мантикй-тахдилй, герменевтики, низомнокй, муносибатн байнифаннй, ки 
бо сохаи фалсафаи идтимой иртибот дорад ва гайра ташкил медиханд.



Ба сифати манбахои назариявии тахкикот асархои файласуфон, 
чомеашиносон, фархангшиносони ватанию хоридй мавриди истифода 
карор дода шуданд.

Дарадаи эътимоднокии натидахо бо интихоби методхо дар раванди 
тахдилу тахкики мавзуъ, микдори зарурии маводе, ки дар дараёни 
тахкикот истифода мешаванд, эътимоднокии манбаъхои иттилоотии 
дамъовардашуда ва коркардашуда оид ба мавзуи тахкикот, бо тасдики 
мукаррароти илмии пешниходкардаи муаллиф, к и дар рисола 
мавдуданд, инчунин нашрияхо тасдик карда мешаванд. Хул оса ва 
тавсияхо дар асоси гахлили илмии натидахои тахкикотхои назариявй 
пешниход карда шудаанд.

Ахамияти илмй, амалй, иктисодй ва идтимоии натидахои 
диссертатсия бо нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо. 
Натидахои кори тахкикоти, хулосаю тавсияхои амалй барои дарки 
мохияти назарияи гуфтугуи тамаддунхо, муайян кардани накш ва 
ной гохи то никои дар тавсеаи муколамаи фархангхо, накши гуфтугуи 
тамаддунхо дар эноди сулхи тодикон, пешгирй аз зухури харакатхои 
ифротй ва террориста ва гайра барои пажухишгарон, низоъшиносон 
ахамияти назарй ва амалй доранд.

Хамзамон, м а води диссертатсия барои тахия намудани рисолахои 
илмй, китобхои дарсй аз сохахои илмхои хусусияти идтимой-сиёсй ва 
инсонгароидошта, судманд аст.

Нашри натидахои диссертатсия дар мадаллахои такризшавандаи 
илмй. Натидахои тахкикот дар панд маколахои мухаккик, ки дар 
мадаллахои илмии эътирофкардаи КОА - и назди Президента Чумхурии 
То дик истон нашр гаштаанд, инъикос ёфтаанд.

Мутобикати диссертатсия ва автореферати он ба талаботхои 
“Тартиби додани дарадаи илмй ва унвони илмй” (карори Хукумати 
Чумхурии Тодикистон №267, аз 30.06.2021).

Диссертатсияи Бердиёрова Гулбарг Ибодуллоевна дар мавзуи 
«Муколамаи фархангхо ва накши он дар тахаввули низоми идтимой- 
фархангии домеаи Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11. - фалсафаи идтимой 
тахкикоти мустакилона баандомрасида мебошад.

Автореферат ба таври мукаммал мазмуни асосии диссертатсияро 
инъикос медорад. Таълифоти муаллиф фарогири пахлухои гуногуни кори 
тахкикоти бу да, дар асоси талаботхои “Тартиби додани дарадаи илмй ва 
унвони илмй” (карори Хукумати Чумхурии Тодикистон №267, аз 
30.06.2021) тахия гардидаанд.



Дар мукаддима мубрамияти мавзуи тахкикоти диссертатсионй 
асоснок гардида, максад ва вазифахои тахкикот муайян шуданд, инчунин 
асосхои методологии тахкикот, навгонии илмй, нуктахои асосии ба 
химоя пешниходшуда, натичахои назариявй ва амалии тахкикот, дарадаи 
татбики тахкикот нишон дода шуданд.

Дар боби якум - “Асосхои илмй-методологии омузиши масъалаи 
муколамаи фархангхо” - муаллиф бевосита ба шарх ва тавзехи 
мафхумхои “фарханг” ва “тамаддун”, тахлил ва мукоисаи консепсияхои 
марбут ба муколамаи фархангхо таваччух медихад. Дар асоси омузиши 
сарчашмахои муътамад дуруст кайд мекунад, ки таърихан ихтирои 
навиштачот заминай бунёдии ташаккул ва тавсеаи муколамаи фархангхо 
мебошад. Зеро барои ташаккул ва вусъатдихии муколамаи фархангхо аз 
ибтидои пайдоиши домеаи инсонй кандакорихо, тасвирхои рамзй накши 
мухим гузоштанд. Хусусан, ихтирои хат ва пайдоиши алифбо сахифаи 
рушане барои рушди тамаддун гардид. Чунки хат ва алифбо хамчун 
унсурхои мухимми фарханг мушкилоти идтимоию иктисодй, сиёсй ва 
маънавии инсонхоро осон карда, дастовардхои моддию маънавии 
онхоро дар сахифаи таърих сабт карданд, ки баъдан барои коркард ва 
интиколи иттилоъ, бавижа бвусъат бахшидани муколамаи фархангхо 
накши хосса бозиданд. (с. 18-66).

Инчунин, дар ин боб диссертант накши устурахо, осори насрию 
назмии хусусияти ахлокидошта, пайдоиши донишхои илмй, ташаккул ва 
густариши “Рохи абрешим”, ки дар тавсеаи гуфтугуи байни фархангхо 
таъсири амик гузоштанд, нишон медихад, ки далелхои илман 
асоснокшуда арзиши илмии тахкикоти мазкурро баланд бардоштааст. 
(с.66-84).

Дар боби дуюм - “Накш ва чойгохи Цумхурии Точикистон дар 
тавсеаи муколамаи фархангхо” - муаллиф ба таври муфассал, оид ба 
масъалахои марбут ба сахми таърихии точикон дар ташаккули арзишхои 
фарханги чахонй ва тавсеаи муколамаи фархангхо, муколамаи 
фархангхо ва накши он дар эчод ва хифзи сулх дар Точикистон ва 
татбики принсипи дунявият дар низоми давлатдории миллй хамчун омили 
мухимми тавсеаи муколамаи фархангхо дар чомеаи муосир, маълумот 
додааст, ки далелхои овардашуда илмй ва боэътимод мебошанд (с.85
158).

Дар хулосаи диссертатсия натичахои бадастоварда мушаххас 
нишон дода шудаанд.

Дар баробари бартариятхо дар диссертатсия камбудихо ва баъзе 
нуктахои бахсталаб ба назар мерасанд:



1. Дар диссертатсия ба тадкикотхои олимони ватанй, ки дар онхо 
масъалахои марбут ба ташаккули андешаи миллй, фалсафаи 
вахдат ва омилхои идтимоии тахкими он, фарханги сулх ва 
асосхои фалсафии он ва гайра тахкику тахлил ёфтаанд, кам 
таваддух дода шудааст. Дар сурате, ки масъалахои мазкур дузъи 
мухими шаклгирии муколамаи фархангй ба шумор мераванд.

2. Дар рисола зарурияти ахамият додан ба тахдили дойгохи 
муколамаи фархангй дар таркиби муоширати идтимой мухим ба 
назар мерасад.

3. Ба андешаи мо, агар диссертант дар кисмати нишон додани 
роххои гагбики Принсипи дунявият дар низоми давлатдории миллй ва 
асоснок кардани заминахои бунёдии зухурёбии харакатхои ифротй ва 
террориста дар домеа, ки барон тавсеаи муколамаи фархангхо монеа 
эдод мекунанд, бо истифода аз маводи омузишхои амалй бадастомада 
арзиши илмй ва амалии тахкик.отро боз хам зиёд мекард.

Дар мадмуъ, месазад кайд кард, ки камбудихои дойдошта мазмун 
ва сифати диссертатсияро кохиш намедиханд. Онхо хусусияти тавсиявй 
доранд, Интишороти аз руйи мавзуи диссертатсия тахия ва нашркардаи 
диссертант мазмун ва мохияти тахкикотро пурра инъикос менамоянд,

Бо назардошти ин гуфтахо чунин мехисобем, ки диссертатсияи 
Бердиёрова Гулбарг Ибодуллоевна дар мавзуи «Муколамаи фархангхо 
ва нацши он дар тахаввули низоми идтимой-фархангии чомеаи 
Точикистон” ба талаботи КО А-и назди Президента Думхурии 
Точи к истон барои рисолахои номзадй, ки б о «Тартиби додани 
дарадахои илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор)» мукдррар шуда ва 
бо Кдрори Х,укумати Думхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, тахти 
№267 тасдик шудаанд, чавобгу буда, муаллифи он Бердиёрова Гулбарг 
Ибодуллоевна барои дарёфти дарадаи илмии номзадии илмхои фалсафа 
аз руи ихтисоси 09.00.11. - фалсафаи идтимой, арзанда мебошад.

Мукарризи расмй:
доктори илмхои фалсафа, профессор, 
уЗ^&р^астаи АМИТ, директори М аркази

Д^^^коти стратегии назди Президента
Ий Годикистон .

Шсзедтдоктори илмхои фалсафа, профессор, 
узви вобастаи АМИТ, директори Маркази

Усмонзода Х.У.

тахкикоти стратегии назди Президента 
Думхурии Тодикистон Усмонзода Х.У.-ро 
тасдик менамоям сардо ри шуъбаи кадрхои
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